3

                                                    дело № 5-87-387/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республика Крым

                  07 ноября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым  Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении Галкина Ивана Александровича, возбужденного протоколом инспектора по пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии майора полиции фио 61 АГ телефон от дата, составленным по ч.7 ст. 12.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Галкин Иван Александрович, паспортные данные, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: адрес, адрес, гражданин РФ, не имеющий постоянного места работы и дохода, не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 12 КоАП РФ),

в время дата на адрес  гор. Феодосии Республики Крым, возле дома № номер, управлял транспортным средством – автомобилем марки ТС гос. рег. знак. номер, на котором незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, чем нарушил абз. 5 адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090.

В судебном заседании Галкин И.А. вину признал и показал, что действительно управлял по доверенности автомобилем с наклейкой на крыле в виде контрастного узора из клеток и ромбов, который арендовал, но не знал, что это также является цветографической схемой такси. На момент остановки не имел разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. В содеянном раскаивается.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 12. 5. КоАП РФ и виновности Галкина И.А. в его совершении представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении Галкина И.А. 61 АГ телефон от дата с указанием места, времени и события административного правонарушения, его квалификации по ч.7 ст. 12.5 КоАП РФ, с объяснением Галкина И.А. об ознакомлении с протоколом; объяснением  фио от дата; распечатка фотоизображения автомобилем марки марка ТС гос. рег. знак. номер с нанесённой цветографической схемой легкового такси – контрастными квадратами в шахматном порядке – на правом переднем крыле; сведения об административных правонарушениях Галкина И.А., предусмотренных гл. 12 КоАП РФ.

В силу п. 116 "Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 112, на кузов легкового такси наносится цветографическая схема, представляющая собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке.

Согласно пункту 11 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения транспортных средств", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

В соответствии с частью 1, пунктом "б" части 16 статьи 9 Федерального закона от дата № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам легковое такси должно соответствовать следующим обязательным требованиям: легковое такси должно иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке.

Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку цветографическая схема является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данная схема не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлена указанная цветографическая схема, она установлена в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учётом изложенного, давая на основании совокупности представленных доказательств юридическую оценку действий Галкина И.А., судья считает, что им совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.7 ст.12. 5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствия отягчающих обстоятельств, а также раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 4.1, 12.5 ч.7., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданина Галкина Ивана Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья

подпись

Копия верна.

Мировой судья

Аверкин Е.В.

Разъяснить Галкину И.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее сумма, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Реквизиты для уплата штрафа (сведения о взыскателе при обращении постановления к принудительному исполнению):